
quarta-feira, 07 de OUTUBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
Resumo da PORTARIA Nº 034, de 07/10/2009 – 

DIÁRIAS MILITARES.
Nome do Servidor: ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS SANTOS – 
CB PM - CPF: 294.923.782-72
Destino: SOURE, no período de 12 a 17/10/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0350/Valor 
correspondente a 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
de pousada da categoria “B”.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Atualização cadastral e expedição de carteiras de 
beneficiários do FUNSAU nas Unidades PM e BM.
Ruth Lea Costa Guimarães - Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

Resumo da PORTARIA Nº 035, de 07/10/2009 – 
DIÁRIAS MILITARES.

Nome do Servidor: VALDA DO SOCORRO PEREIRA DAS CHAGAS 
– CB PM - CPF: 282.128.272-91
Destino: SOURE, no período de 12 a 17/10/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0350/Valor 
correspondente a 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
de pousada da categoria “B”.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Atualização cadastral e expedição de carteiras de 
beneficiários do FUNSAU nas Unidades PM e BM.
Ruth Lea Costa Guimarães - Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

CONCESSAO DE ADIANTAMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 33222

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Resumo da PORTARIA Nº  37, de 07 OUT 2009 – 

SUPRIMENTO DE FUNDOS.
Nome do Servidor: EMESRSON FLÁVIO DE SOUZA – SGT PM – 
CPF: 578.559.782-91
Elementos de Despesas: - PI0000004534C/3339030/Fonte: 
0150/Valor: R$ 100,00 (cem reais)
- PI0000004534C/3339039/Fonte: 0150/Valor: R$ 150,00 (cento 
e cinquenta reais)
Objetivo: realizar despesas de pequeno vulto com materiais de 
consumo, transporte, combustíveis e lubrificante para a VTR 
KOMBI JTP 5386 que conduzirá uma equipe do FUNSAU ao 
município de Soure, a serviço do funsau.
Prazo para a aplicação do recurso: 30 (trinta) dias.
Prazo para prestação de contas: 10 (dez) dias.
Ruth Lea Costa Guimarães – Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
Número de Publicação: 33366

Resumo de PORTARIA Nº 1412/DF de 12 JUN 09 – 
DIÁRIA INDIVIDUAL (CPR VII)

Publicada no DOE Nº 31.518 de 05.10.09
Onde se lê: PORTARIA Nº 1012/DF de 12 JUN 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Leia-se: PORTARIA Nº 1412/DF de 12 JUN 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (CPR VII)

ERRATA DE EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO Nº 038/2008
Número de Publicação: 33427

ONDE  LÊ-SE:
Nº DO CONTRATO: 038/2006
LEIA-SE:
Nº DO CONTRATO: 038/2008
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL E COMANDANTE 
GERAL
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

TRANCAMENTO DE MATRICULA DO CFSD BM 2009
Número de Publicação: 33431

PORTARIA Nº 462, DE 02 DE OUTUBRO DE 2009
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
CONSIDERANDO a matrícula no Curso de Formação de Soldados 
BM/2009, conforme exarado na Portaria nº 253, de 01 de junho 
de 2009, publicada no DOE 31.433 de 04 de junho de 2009, do 
AL CFSD BM LUIZ ESTEVÃO MONTEIRO RODRIGUES;
CONSIDERANDO que o referido aluno foi considerado INAPTO 
Temporariamente as atividades Bombeiro Militar pela Junta de 
Inspeção de Saúde, JIS BM em Sessão Temporária nº 031, de 09 
de setembro de 2009, publicada no Boletim Geral nº 162, de 15 
de setembro de 2009;
CONSIDERANDO que o referido Aluno solicitou trancamento 
de Matrícula no Curso de Formação de Soldados Bombeiro 

Militar Combatente 2009, conforme Termo de Solicitação de 
Trancamento de Matrícula encaminhado pelo Ofício nº 413/2009 
– 2ºGBM,de 01 de outubro de 2009.
RESOLVE:
Art. 1º - Trancar, a pedido, a matrícula do AL CFSD BM LUIZ 
ESTEVÃO MONTEIRO RODRIGUES no Curso de Formação de 
Soldados Bombeiro Militar/2009, em conformidade com item 2 
do Art. 112 do RCFAE;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de 
outubro de 2009;
Art. 3º - Revogam-se às disposições em Contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA - CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA

LICENCIAMENTO A PEDIDO
Número de Publicação: 33435

PORTARIA Nº 464, DE 02 DE OUTUBRO DE 2009
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
CONSIDERANDO que o Aluno Oficial BM WELTON CARLOS 
CRISTO ALVES, CPF: 317242128-77, encontra-se devidamente 
matriculado no 1º Ano do Curso de Formação de Oficiais BM/2009, 
conforme exarado na Portaria nº 078, de 11 de fevereiro de 
2009, publicada no DOE nº 31.374, de 10 de março de 2009 ;
CONSIDERANDO a solicitação de Desligamento do Curso de 
Formação de Oficiais, por interesse próprio, do Aluno Oficial BM 
WELTON CARLOS CRISTO ALVES;
CONSIDERANDO que o referido aluno foi considerado APTO 
na Inspeção de Saúde realizada pela JIS/BM, conforme Ata de 
Inspeção de Saúde - SESSÃO nº 066/09, de 30 de setembro de 
2009.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar, a pedido, o AL OF BM WELTON CARLOS 
CRISTO ALVES, do Curso de Formação de Oficiais Bombeiro 
Militar/2009, ora em realização na Escola de Formação de Oficiais, 
em conformidade com o item 1 do Art. 121, da Lei Estadual de 
nº 5.251/1985 , Art. 35 da Lei Estadual nº 6.626/2004 e com 
o item 2 do Art. 119 do Regimento da Escola de Formação de 
Oficiais do CBMPA;
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de 
outubro de 2009;
Art. 3º - Revogam-se às disposições em Contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA

CONVENIO
Número de Publicação: 33428

Nº CONVÊNIO: 051/2009
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ.
OBJETO: COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES COM O FIM 
DE VIABILIZAR SERVIÇOS DE ESCOAMENTO DOS PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS PRODUZIDOS NA COLÔNIA AGRÍCOLA 
HELENO FRAGOSO/SUSIPE.
VIGÊNCIA: 01/10/09 A 30/09/10
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxx
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/10/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE/PA- RUA 28 DE 
SETEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E A 
ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – TRAVESSA BENJAMIN 
CONSTANT, 313/361, BELÉM/PA, CNPJ/MF N° 07.553.026/0001-
06, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 15.250.350-1.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 33218

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 019/2009/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Construção de 02 (duas) guaritas no 
Centro de Recuperação de Americano III – CRA III.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 94.865,42
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 
04.999.538/0001-02)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 30 (trinta) dias.

VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/10/2009 a 31/10/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: --------------------
FONTE DE RECURSO: ----------------------
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: ---------------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Mario Covas, s/n, 
Alameda Karina, casa 18, bairro Coqueiro, Cep: 66.670-000, 
Belém/PA.

PORTARIA Nº 3227/2009-DG/DUR/RENACH
Número de Publicação: 33459

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES TAPAJÓS LTDA, CNPJ nº 03.676.760/0001-58, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA TAPAJÓS, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC TAPAJÓS, classificação 
A/B, registrado sob nº 2786, junto a este Departamento 
de Trânsito, para ministrar os programas de formação e 
aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática de direção veicular 
a candidatos e condutores, no Município de Novo Progresso/PA, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o art. 1o, terá validade de 
01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº029/2009
Número de Publicação: 33298

Nº DA DISPENSA: 029/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a Sra. Norilda Souza Galvão, 
CPF de nº777.105.332-72.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Brasil, nº 1022, Bairro Morumbi, Município 
de Tucumã/PA, destinado ao funcionamento da Agência de 
Trânsito do referido Município.
VALOR: O valor mensal da locação é de R$-1.260,00 (um mil 
duzentos e sessenta reais), perfazendo um valor total de R$-
7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso X (Locação de Imóvel para fins precípuos 
da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei 
n° 9.648/98.
DATA DE ASSINATURA: 02/10/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Denise da Silveira

portaria
Número de Publicação: 33285

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA DE RESCINDIR Nº 912 DE 
25.09.2009
DO SERVIDOR  LUIS AFONSO DINIZ DINIZ, O SEGUINTE:
ONDE SE LE: A CONTAR DE 25.09.2009
LEIA-SE: A CONTAR DE 30.09.2009
* PUBLICADO NO DOE Nº 31.518/05.10.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 06.10.2009
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA


